

V Międzynarodowa Konferencja Dermatologia i alergologia bez granic

Grodno jest przepięknym wielokulturowym miastem białoruskim położonym nad Niemnem. Tu w 1576 r. zmarł Stefan Batory, w 1795 r. abdykował Stanisław August Poniatowski, a w latach 1841-1910 mieszkała Eliza Orzeszkowa, pisarka i publicystka, autorka *Nad Niemnem*. W czasie II Wojny Światowej Grodno nie zostało zniszczone, dzięki temu można dziś zwiedzać zachowane zamki, zabytkowe pałace, kościoły, klasztory i synagogę.

W Grodnie, gdzie odczuwamy niepowtarzalną, kresową atmosferę, a granice nie dzielą a łączą, w dniach 3-5 maja 2017 r. odbywała się V Międzynarodowa Konferencja *Dermatologia i alergologia bez granic*. Jej organizatorami było Białoruskie Towarzystwo Dermatologów i Kosmetologów, Katedra Dermatowenerologii Państwowego Uniwersytetu Medycznego w Grodnie oraz Katedra i Klinika Dermatologii, Wenerologii i Alergologii GUMed.

Obrazy odbywały się w obiektach sanatorium Niemen-72. W czternastu sesjach tematycznych uczestniczyło 56 wykładowców z ośrodków akademickich z Białorusi, Polski, Litwy, Łotwy, Rosji i Ukrainy, którzy przedstawili najnowsze doniesienia na temat możliwości diagnostycznych i terapeutycznych w dermatologii, wenerologii, alergologii oraz w dermatologii estetycznej.

Podczas inauguracji Konferencji rektor Uniwersytetu Medycznego w Grodnie prof. V. Sneyzki przywitał wszystkich uczestników spotkania i wręczył listy gratulacyjne zagranicznym profesorom. Następnie profesor Roman Nowicki, kierownik Kliniki Dermatologii, Wenerologii i Alergologii GUMed odczytał listy skierowane do uczestników V Międzynarodowej Konferencji *Dermatologia i alergologia bez granic* od Rektora Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, od Prezesa Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego oraz Prezydenta Polskiego Towarzystwa Alergologicznego.

Witając uczestników Konferencji profesor Dzimitry F. Khvoryk, przewodniczący Komitetu Organizacyjnego i Naukowego V Międzynarodowej Konferencji *Dermatologia i alergologia bez granic*, kierownik Kliniki Dermatowenerologii Uniwersytetu Medycznego w Grodnie, dziękował profesorowi Romanowi Nowickiemu za pomysł zorganizowania Konferencji. Pierwsza z nich odbyła się 2014 r. w Białowieży, a kolejne w Grodnie (2015 r.), w Ustce (2016 r.) i w Rydze (2016 r.). Historię spotkań *Dermatologii i alergologii bez granic* przedstawili: prof. Dzimitry Khvoryk oraz prof. Roman Nowicki. Natomiast o historii naukowej i edukacyjnej współpracy dermatologów polskich i białoruskich opowiedział prof. W. Adaskevich – kierownik Katedry Dermatologii i Wenerologii Witebskiego UM, przewodniczący Białoruskiego Towarzystwa Dermatologów i Kosmetologów. Na zakończenie sesji inauguracyjnej prof. Roman Nowicki zaprosił dwie asystentki Kliniki Dermatowenerologii UM w Grodnie do odbycia stażu wakacyjnego w Klinice Dermatologii, Wenerologii i Alergologii GUMed, a prof. Adaskevich wręczył prof. W. Niczyporukowi z Białegostoku, dyplom honorowego



członka Białoruskiego Towarzystwa Dermatologów i Kosmetologów.

W sesji I pt. *Dermatologia i alergologia bez granic* (współprzewodniczący: prof. V. Adaskevich, prof. R. Nowicki, prof. W. Niczyporuk) swoje wystąpienia przedstawili: prof. M. Kaczmarek (Białystok, Polska) – *The cross-reactions and allergic skin lesions in children and adolescents*, prof. R. Nowicki (Gdańsk, Polska) – *Urticaria chronica*, prof. J. Kruszewski (Warszawa, Polska) – *Leki przeciwhistaminowe*, prof. S. Lalikow (Grodno, Białoruś) – *Aspekty stosowania blokerów receptorów H1-histaminy w czasie leczenia chorób alergicznych skóry*, prof. J. Kisis (Riga, Łotwa) – *Podstawy transplantacji płatów skórnych*, prof. R. Kurzawa (Rabka, Polska) – *Atopic dermatitis*, doc. M. Niczyporuk (Białystok, Polska) – *Działania niepożądane po procedurach przewidzianych w medycynie estetycznej*, prof. D. Khvoryk – *Przewlekłe dermatozy: wytyczne leczenia*.

W sesji II *Dermatologia jako problem interdyscyplinarny* (współprzewodniczący: prof. W. Biekisz, prof. I. Torszyna, prof. R. Olszański) swoje wystąpienia przedstawili m.in.: prof. W. Biekisz (Witebsk, Białoruś) – *Nowoczesne aspekty chorób pasożytniczych w dermatologii*, prof. I. Torszyna (Smoleńsk, Rosja) – *Problemy diagnostyki różnicowej dermatoz pęcherzowych u dzieci (noworodków, niemowląt i okresu wczesnego dzieciństwa)*, prof. O. Pankratow (Mińsk, Białoruś) – *Miejscowe leczenie zakażeń grzybiczych skóry i paznokci: tradycja i innowacja*, prof. R. Olszański (Gdynia, Polska) – *Cutaneous larva migrans – imported tropical disease*.

W kolejnych sesjach dermatologicznych, wenerologicznych i alergologicznych zostały przedstawione następujące tematy: *Dermatozy od A do Z, Trądzik i acne-dermatozy, Dermatoskopia w diagnostyce nowotworów skóry, Zakażenia przenoszone drogą płciową, Zarządzanie reakcjami alergicznymi w praktyce lekarza-dermatologa*. Natomiast w sesjach dermatologii estetycznej przedstawiono: *Korygowanie blizn, Medycyna estetyczna, Pacjent kosmetologiczny od A do Z, Technologia laserowa w praktyce lekarza dermatologa-kosmetologa, Korekta estetyczna górnej powieki, Kompleksowe metody korekty zmian związanych z wiekiem twarzy i ciała*. Na zakończenie Konferencji odbyła się *Międzynarodowa sesja młodych naukowców*.

Program Konferencji był bardzo bogaty i różnorodny, a tematy poruszane w czasie wykładów wykraczały daleko poza problemy dermatologiczne, obejmując szeroko pojęte schorzenia z kręgu alergii, a także wiele zagadnień z zakresu innych dziedzin medycyny. Wykładom towarzyszyła wystawa firm farmaceutycznych.

Delegacja polska spotkała się z bardzo ciepłym i życzliwym przyjęciem, a wykłady naszych profesorów wzbudziły żywe zainteresowanie. Należy podkreślić, że na plakatach i w materiałach konferencyjnych widniało logo Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego jako współorganizatora V Międzynarodowej Konferencji *Dermatologia i alergologia bez granic*.

Dla uczestników Konferencji organizatorzy przygotowali zwiedzanie zabytków Grodna m.in.: klasztoru Brygidek z XVII wieku, kościoła Bernardynów pw. Znalezienia Krzyża

Świętego, zabytkowej żydowskiej synagogi, kościoła luterańskiego oraz okolic kanału augustowskiego.

W V Międzynarodowej Konferencji *Dermatologia i alergologia bez granic* uczestniczyło 250 lekarzy z Białorusi, Polski, Litwy, Łotwy i Rosji. Konferencja miała charakter interdyscyplinarny, gdzie oprócz dermatologii, wenerologii i alergologii były przedstawiane procedury dermatologii estetycznej i laseroterapii. Zespół Kliniki prof. Khvoryka odniósł kolejny sukces organizacyjny, a Konferencja na stałe została wpisana do kalendarza międzynarodowych spotkań dermatologów i alergologów.

Niecierpliwie czekamy na kolejne edycje tego wartościowego wydarzenia naukowego i towarzyskiego.

prof. Romuald Olszański, WIM Gdynia,
prof. Roman Nowicki, GUMed

Asystentki z Grodna na stażu naukowym w Klinice Dermatologii, Wenerologii i Alergologii

Dr Alena Yarmolik oraz **lek. Nastassia Brynina**, asystentki z Katedry Dermatowenerologii Uniwersytetu Medycznego w Grodnie odbywały w dniach 3-14 lipca br. staż naukowy w Katedrze i Klinice Dermatologii, Wenerologii i Alergologii Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. Program szkolenia był niezwykle bogaty. Asystentki miały okazję zapoznać się z pracą w tutejszym Oddziale, poznać zasady kwalifikacji pacjentów do hospitalizacji oraz uczestniczyć w planowaniu diagnostyki i terapii nowo przyjętych chorych. Staż obejmował udział w codziennych porannych obchodach lekarskich, które prowadził kierownik Kliniki prof. Roman J. Nowicki. Lekarki z Grodna uczestniczyły również w spotkaniach klinicznych, podczas których wspólnie omawiano najnowsze doniesienia z konferencji naukowych polskich i zagranicznych oraz dokonywano przeglądu bieżącej prasy dermatologicznej. Niezwykle ciekawa była wymiana doświadczeń pomiędzy dermatologami z Grodna i Gdańska oraz prezentacja najciekawszych przypadków klinicznych. Szczególne zainteresowanie wśród gości z Grodna wzbudziła praca w Oddziale Dermatologicznym. Asystentki miały okazję aktywnie uczestniczyć w procedurach diagnostycznych nowotworów skóry oraz zabiegach dermatologicznych, których nie wykonuje się w Klinice Dermatologii w Grodnie. Cennym doświadczeniem okazało się przeprowadzone szkolenie w zakresie wideodermatoskopii za pomocą nowoczesnego aparatu, jaki posiada Klinika Dermatologii w Gdańsku. W programie szkolenia uwzględniono także zapoznanie się z pracą w tutejszej Poradni Dermatologicznej. Asystentki miały okazję uczestniczyć w konsultowaniu pacjentów kierowanych do naszej Poradni niemal z całej Polski ze stosunkowo rzadką dermatozą, jaką jest mastocytoza skóry. W trakcie pracy w Poradni Alergicznych Chorób Skóry goście z Grodna zostali przeszkoleni w zakresie diagnostyki alergologicznej, obejmującej zarówno wykonywanie testów skórnych punktowych i płatkowych, jak i weryfikację uzyskanych wyników. Z uwagi na fakt, iż Klinika Dermatologii w Gdańsku jest jedynym ośrodkiem Polski Północnej zajmującym się chorobami skóry u dzieci, asystentki z Grodna zapoznały się z leczeniem dermatoz u pacjentów pediatrycznych zarówno w ramach pracy w od-

dziale, jak i w Poradni Alergicznych Chorób Skóry. Ponadto pod okiem dr Barbary Bykowskiej z Pracowni Mikologicznej pobierały materiał z naskórka i płytek paznokciowych, przygotowywały preparaty, a następnie rozpoznawały zakażenia grzybicze. W ramach szkolenia została również uwzględniona seria wykładów dotyczących m.in. atopowego zapalenia skóry, chorób bakteryjnych skóry, łuszczycy, zapalenia naczyń oraz chorób przenoszonych drogą płciową. Poza aspektami klinicznymi i naukowymi przewidziano również czas na przybliżenie historii naszej Kliniki oraz zwiedzanie miasta Gdańska. Chociaż program szkolenia był tylko dwutygodniowy, intensywność pracy i wykładów w opinii gości z Grodna pozwoliła na szczegółowe zapoznanie się z gdańską szkołą dermatologiczną oraz zdobycie nowych doświadczeń i umiejętności. Na zakończenie szkolenia wykonano wspólną pamiątkową fotografię gości z Grodna i zespołu Kliniki Dermatologii w Gdańsku. Kierownik Kliniki prof. Nowicki wręczył dr Alenie Yarmolik oraz lek. Nastassii Bryninie certyfikaty odbycia szkolenia i zaprosił do dalszej polsko-białoruskiej współpracy dermatologicznej.

dr Dorota Purzycka-Bohdan,
Klinika Dermatologii, Wenerologii i Alergologii



Dr Alena Yarmolik oraz lek. Nastassia Brynina (z certyfikatami) z zespołem gdańskiej Kliniki Dermatologii